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DECRETO Nº 651 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

I. Que los cargos por los servicios de conexión de las llamadas entrantes que
provienen del exterior son pagados en el extranjero y por lo tanto, no impactan
en el costo de las llamadas realizadas por los usuarios nacionales, debido a que
dichos cargos no constituyen incrementos a las tarifas nacionales; y, 

II. Que en atención a lo precedente y tomando en cuenta que actualmente existe
la necesidad de generar recursos para la Hacienda Pública, mismos que pueden
ser orientados al financiamiento de programas de interés social; se hace necesario
la creación de un impuesto a las llamadas telefónicas entrantes que provienen
del exterior y que terminan en El Salvador.

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa de los Diputados: Julio Antonio Gamero
Quintanilla, Guillermo Antonio Gallegos Navarrete, Luis Roberto Angulo Samayoa, José Francisco Merino
López, Enrique Alberto Luis Valdés Soto y Rodolfo Antonio Parker Soto.

DECRETA la siguiente: 

LEY DE IMPUESTO ESPECIFICO A LAS LLAMADAS TELEFONICAS PROVENIENTES DEL
EXTERIOR QUE TERMINAN EN EL SALVADOR

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Objeto de la Ley 

Art. 1.- LA PRESENTE LEY TIENE POR OBJETO EL ESTABLECIMIENTO DE UN IMPUESTO
ESPECÍFICO AL TRÁFICO TELEFÓNICO PROVENIENTE DEL EXTERIOR Y TERMINADO EN EL SALVADOR,
A TRAVÉS DE CUALQUIER PERSONA NATURAL O JURÍDICA O CUALQUIER AGRUPACIÓN DE PERSONAS
QUE ESTÉN AUTORIZADAS COMO OPERADORES CONCESIONARIOS DEL SERVICIO PÚBLICO DE
TELEFONÍA, BAJO CUALQUIER TECNOLOGÍA EXISTENTE O QUE SURJA EN EL FUTURO, INCLUYENDO LAS
LLAMADAS DE COBRO REVERTIDO SALIENTES DE EL SALVADOR. (1) *DECLARADO
INCONSTITUCIONAL

Administración del Impuesto 

Art. 2.- LA ADMINISTRACIÓN DEL IMPUESTO ESTABLECIDO EN LA PRESENTE LEY
CORRESPONDERÁ AL MINISTERIO DE HACIENDA, A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS
INTERNOS, EN ADELANTE “LA DIRECCIÓN GENERAL”, LA QUE TENDRÁ FACULTADES DE FISCALIZACIÓN,
INSPECCIÓN, INVESTIGACIÓN, VERIFICACIÓN Y CONTROL PARA ASEGURAR EL EFECTIVO CUMPLIMIENTO
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DEL IMPUESTO. 

LA DIRECCIÓN GENERAL PODRÁ REQUERIR DEL APOYO TÉCNICO EN LOS ASPECTOS PROPIOS
DEL CAMPO DE LAS TELECOMUNICACIONES, A LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ELECTRICIDAD Y
TELECOMUNICACIONES, EN ADELANTE “SIGET”, LA QUE DEBERÁ DESIGNAR AL PERSONAL IDÓNEO
DENTRO DE UN PLAZO QUE NO EXCEDERÁ DE TRES DÍAS HÁBILES. 

SIN PERJUICIO DE LO DISPUESTO EN EL INCISO ANTERIOR, TODAS AQUELLAS ENTIDADES
PÚBLICAS O PRIVADAS QUE EN ATENCIÓN A SUS COMPETENCIAS SEAN REQUERIDAS POR LA DIRECCIÓN
GENERAL, DEBERÁN BRINDAR SU APOYO TÉCNICO EN LOS ASPECTOS PROPIOS DE SUS RESPECTIVAS
COMPETENCIAS. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Aplicación del Código Tributario 

Art. 3.- El Código Tributario será aplicable en todo lo que no estuviere previsto en la presente Ley.
*DECLARADO INCONSTITUCIONAL

 
CAPÍTULO II

DEL IMPUESTO
Sujetos Pasivos 

Art.4.- SON SUJETOS PASIVOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO ESPECÍFICO ESTABLECIDO
EN LA PRESENTE LEY, LAS PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS O CUALQUIER AGRUPACIÓN DE
PERSONAS QUE ESTÉN AUTORIZADAS COMO OPERADORES CONCESIONARIOS DEL SERVICIO PÚBLICO
DE TELEFONÍA QUE PRESTEN EL SERVICIO DE TERMINACIÓN DE LLAMADAS PROCEDENTES DEL
EXTERIOR; INCLUYÉNDOSE ADEMÁS LAS QUE PRESTEN SERVICIOS DE LLAMADAS DE COBRO REVERTIDO
SALIENTES DE EL SALVADOR. 

EN LOS CASOS EN QUE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TERMINACIÓN DE LLAMADAS
PROVENIENTES DEL EXTERIOR SE REALICE A TRAVÉS DE DOS O MÁS OPERADORES DE SERVICIOS DE
ACCESO O DE SERVICIOS INTERMEDIOS, EL SUJETO PASIVO RESPONSABLE DEL PAGO DEL IMPUESTO
TOTAL CAUSADO SERÁ EL OPERADOR DE SERVICIOS QUE INICIALMENTE GESTIONA LA LLAMADA.

EN LOS CASOS EN QUE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TERMINACIÓN DE LLAMADAS DE
COBRO REVERTIDO SALIENTES DE EL SALVADOR SE REALICE A TRAVÉS DE DOS O MÁS OPERADORES
DE SERVICIOS DE ACCESO O DE SERVICIOS INTERMEDIOS, EL SUJETO PASIVO RESPONSABLE DEL PAGO
DEL IMPUESTO TOTAL CAUSADO SERÁ EL OPERADOR DE SERVICIOS INTERMEDIOS QUE GESTIONA LA
LLAMADA HACIA EL EXTERIOR.

PARA LOS EFECTOS DE ESTE DECRETO, NO LES SERÁ APLICABLE LAS DISPOSICIONES DEL
MISMO, A LAS PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS, NACIONALES O EXTRANJERAS ESTABLECIDAS EN
EL SALVADOR QUE SE DEDIQUEN A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS INTERNACIONALES DE CENTRO
INTERNACIONAL DE LLAMADAS, CONOCIDOS EN EL COMERCIO INTERNACIONAL COMO CALL CENTER,
ENTENDIÉNDOSE COMO AQUELLOS SERVICIOS QUE UTILIZA UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA PARA
PROVEER A LA POBLACIÓN EN GENERAL DIVERSOS SERVICIOS A TRAVÉS DE UNA
RECEPCIONISTA/OPERADOR, USANDO COMO MEDIO DE ACCESO LA RED PÚBLICA DE TELEFONÍA
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NACIONAL Y CUYA FINALIDAD NO SEA LA PRESTACIÓN DE CUALQUIER SERVICIO CON FINES
COMERCIALES QUE INVOLUCRE TRÁFICO TELEFÓNICO O RE- ORIGINACIÓN DE LLAMADAS Y QUE UTILICE
DICHO CENTRO PARA COMPLETAR LA COMUNICACIÓN EN REDES NACIONALES O EXTRANJERAS. (1)
*DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Hecho Generador 

Art.5.- CONSTITUYE HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO, EL TIEMPO EXPRESADO
EN MINUTOS DEL TOTAL DEL TRÁFICO DE LAS LLAMADAS TELEFÓNICAS ENTRANTES PROVENIENTES
DEL EXTERIOR QUE TERMINEN EN EL SALVADOR, INCLUYENDO LAS DE COBRO REVERTIDO, CON
INDEPENDENCIA DE LA UBICACIÓN GEOGRÁFICA DE LOS PUERTOS A TRAVÉS DE LOS CUALES SE HAYAN
CURSADO, DETERMINADAS Y VERIFICABLES A TRAVÉS DEL REGISTRO DE DETALLES DE LLAMADAS
CRUDO O CDR CRUDO.

PARA LOS EFECTOS DE LA PRESENTE DISPOSICIÓN, SE ENTENDERÁ POR LLAMADA TELEFÓNICA
ENTRANTE PROVENIENTE DEL EXTERIOR QUE TERMINA EN EL SALVADOR, AQUÉLLA EN LA CUAL EL
ABONADO QUE ORIGINA DICHA LLAMADA SE ENCUENTRA FUERA DEL TERRITORIO NACIONAL Y EL
ABONADO RECEPTOR DE LA MISMA SE ENCUENTRA DENTRO DEL TERRITORIO DE EL SALVADOR. EN
EL CASO DE LLAMADAS DE COBRO REVERTIDO, EL ABONADO QUE ORIGINA LA LLAMADA SE ENCUENTRA
DENTRO DEL TERRITORIO NACIONAL Y EL ABONADO RECEPTOR SE ENCUENTRA FUERA DEL TERRITORIO
DE EL SALVADOR, SIENDO FACTURADA LA MISMA DIRECTA O INDIRECTAMENTE AL RECEPTOR. EN
AMBOS CASOS SE APLICARÁ INDEPENDIENTE DE LA TECNOLOGÍA EXISTENTE O QUE SURJA EN EL
FUTURO. 

PARA LOS EFECTOS DE LA PRESENTE DISPOSICIÓN, SE ENTENDERÁ POR REGISTRO DE DETALLES
DE LLAMADAS CRUDO O CDR CRUDO, EL REGISTRO DE DATOS QUE CONTIENE INFORMACIÓN SOBRE
LOS DETALLES DE LAS LLAMADAS TELEFÓNICAS QUE MANTIENE LA CONDICIÓN DE NO HABER SUFRIDO
NINGÚN TIPO DE ALTERACIÓN, OCULTACIÓN, OMISIÓN, MANIPULACIÓN O CUALQUIER MODIFICACIÓN.
ESTOS REGISTROS USUALMENTE SE ENCUENTRAN ALMACENADOS EN CUALQUIER MEDIO ELECTRÓNICO,
ÓPTICO O MAGNÉTICO, LOS CUALES PUEDEN SER EXTRAÍDOS DESDE CUALQUIER CENTRO DE
CONMUTACIÓN O SISTEMAS EQUIVALENTES CON FUNCIÓN DE TASACIÓN QUE PROCESEN TRÁFICO
TELEFÓNICO. POR LO GENERAL, EL ALMACENAMIENTO SE HACE UTILIZANDO FORMATOS: BINARIO,
HEXADECIMAL, ASCII Y TEXTO, ENTRE OTROS. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Carácter especial del Impuesto

Art. 5-A. POR LA NATURALEZA DEL GRAVAMEN, EL IMPUESTO ESPECÍFICO ESTABLECIDO EN
EL PRESENTE DECRETO ES ADICIONAL A CUALQUIER CARGO, PRECIO O COSTO QUE LOS OPERADORES
DE REDES DE ACCESO, OPERADORES DE SERVICIOS INTERMEDIOS O LOS REVENDEDORES HAYAN
PACTADO, ACORDADO O CONVENIDO ENTRE SÍ, POR LOS SERVICIOS DE LLAMADAS TELEFÓNICAS
PROVENIENTES DEL EXTERIOR QUE TERMINAN EN EL SALVADOR, INCLUYENDO LAS LLAMADAS DE
COBRO REVERTIDO SALIENTES DE EL SALVADOR. (1)

Momento en que se causa el Impuesto 

 Art. 6.- EL IMPUESTO SE ENTIENDE CAUSADO PARA LAS LLAMADAS TELEFÓNICAS ENTRANTES
PROVENIENTES DEL EXTERIOR QUE TERMINAN EN EL SALVADOR, EN EL MOMENTO EN QUE SE ENVÍA
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LA SEÑAL DE RESPUESTA POR PARTE DEL OPERADOR UBICADO DENTRO DEL TERRITORIO SALVADOREÑO
Y FINALIZA EN EL MOMENTO EN QUE ESTE ÚLTIMO ENVÍA O RECIBE DEL OPERADOR UBICADO EN EL
EXTRANJERO LA SEÑAL DE LIBERACIÓN DEL CIRCUITO. 

PARA EL CASO DE LLAMADAS DE COBRO REVERTIDO SALIENTES DE EL SALVADOR, EL IMPUESTO
SE ENTIENDE CAUSADO EN EL MOMENTO QUE SE GENERE LA SEÑAL DE RESPUESTA Y FINALIZA EN EL
MOMENTO EN QUE SE ENVÍA Y RECIBE LA SEÑAL DE LIBERACIÓN DEL CIRCUITO. (1) *DECLARADO
INCONSTITUCIONAL

Base imponible y tasa del Impuesto 

Art. 7.- SE ESTABLECE UN IMPUESTO ESPECÍFICO DE CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 0.04) POR MINUTO, AL TRÁFICO TELEFÓNICO PROVENIENTE DEL
EXTERIOR QUE TERMINE EN EL SALVADOR Y AL TRÁFICO TELEFÓNICO DE COBRO REVERTIDO SALIENTE
A COBRAR EN EL EXTRANJERO, EN EL PERÍODO TRIBUTARIO CORRESPONDIENTE.

PARA EFECTO DE CALCULAR LA BASE IMPONIBLE AL TRÁFICO TELEFÓNICO EN EL PERÍODO
TRIBUTARIO CORRESPONDIENTE, SE TOMARÁ COMO BASE LA SUMATORIA DE LA DURACIÓN EN
SEGUNDOS DE TODAS LAS LLAMADAS TELEFÓNICAS SUJETAS AL IMPUESTO CONVERTIDA A MINUTOS
CAUSADAS DURANTE EL PERÍODO TRIBUTARIO CORRESPONDIENTE. (1) *DECLARADO
INCONSTITUCIONAL

Período tributario, liquidación y plazo de pago 

Art. 8.- PARA LOS EFECTOS DE LA PRESENTE LEY, EL PERÍODO TRIBUTARIO SERÁ DE UN MES
CALENDARIO. EN CONSECUENCIA, EL SUJETO PASIVO ESTARÁ OBLIGADO A PRESENTAR UNA
DECLARACIÓN JURADA QUE CONTENGA LA INFORMACIÓN DEL TIEMPO EXPRESADO EN MINUTOS QUE
DURA EL TRÁFICO DE LAS LLAMADAS TELEFÓNICAS SUJETAS AL IMPUESTO REALIZADAS EN CADA
PERÍODO TRIBUTARIO, CONSIGNANDO EN LOS FORMULARIOS FÍSICOS O ELECTRÓNICOS
CORRESPONDIENTES LOS DATOS E INFORMACIÓN QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DISPONGA PARA TAL
EFECTO. LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR LA DECLARACIÓN SUBSISTE AUNQUE EL SUJETO PASIVO NO
HAYA REALIZADO OPERACIONES GRAVADAS EN EL PERÍODO TRIBUTARIO. 

LA DECLARACIÓN JURADA INCLUIRÁ EL PAGO DEL IMPUESTO RESPECTIVO Y DEBERÁ SER
PRESENTADA, POR MEDIOS FÍSICOS O ELECTRÓNICOS, EN LA DIRECCIÓN GENERAL DE TESORERÍA O
EN LOS BANCOS U OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS AUTORIZADAS POR EL MINISTERIO DE
HACIENDA, DENTRO DE LOS PRIMEROS DIEZ DÍAS HÁBILES DEL MES SIGUIENTE AL QUE FUE CURSADO
EL TRÁFICO TELEFÓNICO CORRESPONDIENTE. SI EL SUJETO PASIVO NO REALIZARE OPERACIONES EN
EL PERÍODO Y POR LO TANTO NO RESULTARE IMPUESTO A PAGAR, LA DECLARACIÓN JURADA DEBERÁ
SER PRESENTADA, POR MEDIOS FÍSICOS O ELECTRÓNICOS, EN LA DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS
INTERNOS DENTRO DEL MISMO PLAZO DE LOS PRIMEROS DIEZ DÍAS HÁBILES DEL MES SIGUIENTE AL
QUE FUE CURSADO EL TRÁFICO TELEFÓNICO CORRESPONDIENTE. 

EL IMPUESTO CONTENIDO EN ESTA LEY NO CONSTITUYE PARA LOS SUJETOS PASIVOS INGRESO
GRAVABLE, NI COSTO O GASTO DEDUCIBLE PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. ASIMISMO,
NO FORMARÁ PARTE DE LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES MUEBLES
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Y A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Art. 9.-DEROGADO. (1)

Art. 10.-DEROGADO. (1)

CAPÍTULO III
RÉGIMEN SANCIONATORIO

Incumplimiento al pago del Impuesto 

Art. 11.- CONSTITUYE PARA EL SUJETO PASIVO DEL IMPUESTO INFRACCIÓN A LA OBLIGACIÓN
DE PRESENTAR LA DECLARACIÓN JURADA Y DE PAGO DEL IMPUESTO: 

a) LA OMISIÓN EN CUANTO A LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN JURADA Y EL PAGO
DEL IMPUESTO DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO SERÁ SANCIONADO CON UNA MULTA
DE CIENTO CINCUENTA POR CIENTO (150%) DEL IMPUESTO NO PAGADO, SIN
PERJUICIO DEL ENTERO DEL IMPUESTO Y DE LAS ACCIONES PENALES A QUE HUBIERE
LUGAR;

b) EL PRESENTAR LA DECLARACIÓN JURADA CONTENIENDO UN CÁLCULO MENOR DEL
IMPUESTO A PAGAR RESPECTO AL QUE LEGALMENTE LE CORRESPONDA SERÁ
SANCIONADO CON MULTA DEL CIEN POR CIENTO (100%) DEL IMPUESTO NO PAGADO,
SIN PERJUICIO DEL ENTERO DEL IMPUESTO CORRESPONDIENTE Y DE LAS ACCIONES
PENALES A QUE HUBIERE LUGAR; Y

c) PAGAR EXTEMPORÁNEAMENTE EL IMPUESTO RESPECTIVO, LO CUAL SERÁ SANCIONADO
CON MULTA DEL CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL IMPUESTO NO PAGADO. ADEMÁS,
SE APLICARÁ UN RECARGO DE UN MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
($1,000.00) POR CADA DÍA DE ATRASO EN EL PAGO. 

PARA LOS EFECTOS DE LO ESTABLECIDO EN LA LETRA a) DEL PRESENTE ARTÍCULO, SE
ENTENDERÁ QUE EXISTE OMISIÓN EN LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN, CUANDO HABIENDO
CADUCADO EL PLAZO ORDINARIO PARA SU PRESENTACIÓN, HA MEDIADO REQUERIMIENTO DE PARTE
DE LA DIRECCIÓN GENERAL PARA SU CUMPLIMIENTO. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Incumplimiento a la obligación de informar 

Art. 12.- CONSTITUYE INFRACCIÓN A LA OBLIGACIÓN DE INFORMAR: NEGARSE A
PROPORCIONAR, NO PROPORCIONAR, OCULTAR DATOS, INFORMES, ANTECEDENTES, JUSTIFICACIONES
O PROPORCIONAR DATOS FALSOS EN LA DECLARACIÓN JURADA A QUE HACE REFERENCIA EL ART. 8
DE LA PRESENTE LEY, O CUANDO LOS MISMOS SEAN REQUERIDOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL; LA
CUAL SERÁ SANCIONADA CON MULTA DE 50 SALARIOS MÍNIMOS MENSUALES URBANOS DEL COMERCIO
Y SERVICIOS. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

Infracción de defraudación 
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Art. 13.- Sin perjuicio de lo establecido en los Arts. 250 y 251 del Código Tributario, constituye
infracción de defraudación toda simulación, ocultación, modificación, maniobra o cualquier otra forma de
fraude que altere el contenido de los CDR’s crudos, con el objeto de eludir el pago del impuesto
correspondiente; la cual será sancionada con multa del trescientos por ciento (300%) del impuesto no
pagado, sin perjuicio del entero del impuesto y de las acciones penales a que hubiere lugar. *DECLARADO
INCONSTITUCIONAL

Términos Técnicos en materia de Telecomunicaciones

Art. 13-A. LOS CONCEPTOS EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES UTILIZADOS EN LA PRESENTE
LEY, SE ENTENDERÁN SEGÚN LA DEFINICIÓN QUE DE ELLOS SE HAGA EN LA LEY DE
TELECOMUNICACIONES Y SU REGLAMENTO, TODA VEZ QUE NO CONTRARÍEN LOS OBJETIVOS Y
ALCANCES DE LA CREACIÓN DEL PRESENTE IMPUESTO. (1) *DECLARADO INCONSTITUCIONAL

CAPÍTULO IV
VIGENCIA

Art.14.- El presente Decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario
Oficial. 

DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los doce días del
mes de junio del año dos mil ocho.

RUBEN ORELLANA,
PRESIDENTE.

ROLANDO ALVARENGA ARGUETA, FRANCISCO ROBERTO LORENZANA DURÁN,
VICEPRESIDENTE. VICEPRESIDENTE.

JOSÉ RAFAEL MACHUCA ZELAYA, RODOLFO ANTONIO PARKER SOTO,
VICEPRESIDENTE. VICEPRESIDENTE. 

ENRIQUE ALBERTO LUIS VALDÉS SOTO, MANUEL ORLANDO QUINTEROS AGUILAR,
SECRETARIO. SECRETARIO.

JOSÉ ANTONIO ALMENDÁRIZ RIVAS, ROBERTO JOSE D ´AUBUISSON MUNGUIA,
SECRETARIO. SECRETARIO.

ZOILA BEATRIZ QUIJADA SOLÍS,
SECRETARIA.

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los once días del mes de julio del año dos mil ocho.

PUBLIQUESE,
ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ,

Presidente de la República.
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William Jacobo Handal Handal,
Ministro de Hacienda.

D. O. Nº   131
Tomo Nº   380
Fecha: 14 de julio de 2008.

REFORMA :

(1)  D.L. No. 691, 24 DE JULIO DE 2008;
D.O. No.  139, T. 380, 24 JULIO DE 2008.

INCONSTITUCIONALIDAD:

*LA SALA DE LO CONSTITUCIONAL DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, POR MEDIO DE
RESOLUCIÓN No. 39-2010,  PUBLICADA EN EL D.O. Nº. 61, T. 402, DEL 31-03-2014, DECLARA
INCONSTITUCIONAL EL  ART. 1, 5 Y 7, POR VULNERACIÓN DEL PRINCIPIO DE CAPACIDAD
ECONÓMICA, COMO CONCRECIÓN DEL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA, CONSAGRADO
EN EL ART. 131 ORD. 6° CN; Y POR CONEXIÓN LOS ARTS. 2, 3, 4, 6, 8, 11, 12, 13 Y 13-A  AL
CONSTITUIR NORMATIVA DE DESARROLLO DE LA YA DECLARADA INCONSTITUCIONAL.
DIFIÉRANSE LOS EFECTOS DE LA DECLARATORIA DE INCONSTITUCIONALIDAD DE LAS
DISPOSICIONES LEGALES MENCIONADAS, POR EL PLAZO DE SEIS MESES CONTADOS A PARTIR
DE ESTA FECHA, DURANTE EL CUAL SE PODRÁN HACER EFECTIVAS LAS OBLIGACIONES
TRIBUTARIAS QUE SE GENEREN.

JCH/adar.

CGC
15/08/08

JQ
07/05/14
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